O. D. Voicu Hamsea protopresbiter și inspector școlar în Lipova (B.-Lippa) până la terminul susindicat; precum și a se prezenta în persoană în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sânta biserică din Lipova spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Lipova, în 13/25 Septembrie 1897.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VOICU HAMSEA, m. p. protopresbiter, inspector școlar.

Pentru deplinirea stațiunii învățătorești din Cristior școala de jos în tractul protopopesic al Vașcăului să scrie concurs cu termin de alegere pe 14 Octomvre a. c.

Emolumentele sunt: a) în bani gata 150 fl.; b) 10 cub. de bucate à 6 fl. 60 fl.; c) 10 stângeni lemne à 7 fl. 50 cr. 75 fl.; d) venitul cantoral 20 fl. Suma: 305 fl. și locuință liberă cu grădină.

Doritorii de a ocupa acest post vor avea a-și trimite recursurile provădate cu testimoniu de calificare până la 13 Oct. v. a. c. la subscrisul în Beiuș.

Beiuș, 7/19 Sept. 1897. Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILIU PAPP, m. p. protopresbiterul Vașcăului.

Pentru ocuparea postului de învățătoare dela școala de fete rom. gr. or. din comuna Citighaz (Kétegyháza) cotul Bichș, să scrie concurs cu termin de alegere 18/30 Octomvre 1897.

Emolumentele sunt: a) În bani gata 300 fl.

Ioan Trailescu protopop și inspector cercual de școle în Chișineu (Kisjenő) având recurențele și până la alegere a se prezenta la s. biserică spre a se arăta poporalui.

Din ședința comitetului parochial dela 3/15 August 1897.

Pentru autenticitate: STEFAN DOLGA, m. p. notarul comitetului.